

TARYBINIS Rokiškis

KP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas
Nr. 1 (761) 1950 m. sausio 1 d. | Kalna 20 kp.

I naujus darbo laimėjimus 1950 metais!

Praejo dar vieneri — 1949-ji — socialistinės statybos metai, aktyvaus, kūrybingo, pasiaukojusio darbo metai, atnešę visai tarybinei liaudžiai didelių laimėjimų jos kovoje už pokario socialistinio penkmečio plano įvykdymą pirmą laiką.

Boļševikų partijai, didžiajam tarybinį tautų vadui ir mokytojui ir draugui Stalinui vadovaujant, Tarybų šalis, tame tarpe ir mūsų tarybinės respublikos bei apskrities, darbo žmonės atsiekė naujų pulkių darbo pergalių pramonėje, žemės ūkyje ir gyvulininkystės išvystyme, o taip pat keltant savo kultūrą — tautinę pagal formą, socialistinę pagal turinį. Visi šie laimėjimai atsiekė dėka mūsų socialistinės ūkio sistemos, draugo Stalino išmintingo vadovavimo.

Didelius darbo laimėjimus 1949 metais atnešė tarybinė Lietuvos respublika, mūsų apskrėčiai. Apskritis žemdirbiai, kaip ir visoje mūsų respublikoje, pasukę į kolektyvinių ūkių kelią, atsiekė pulkių laimėjimų vystant socialistinį žemės ūkį, plečiant gyvulininkystės fermas, išauginant ir nuimant gausų grūdinių ir technikinių kultūrų derlių, keltant savo kultūrinį lygį. Pirmųjų apskrities kolūkių laimėjimai paskatino masiškai burtis į žemės ūkio arteles ir kitus darbo valstiečius. Šiandien mūsų apskrityje eilė valstiečių yra tapę ištais kolūkiniais.

Žymūs laimėjimai atsiekė apskrityje pramonės srityje. Nemažus gamybinio darbo rodiklius atsiekė linų apdirbimo fabriko „Linės“ dirbančiųjų kolektyvas. Viena tik pakulinės skyrus virš metinio gamybinio plano davė valstybei 25 tonas produkcijos. Eilės apskrities pramoninio kombinato įmonių dirbantieji, išvystę socialistinį

lenktyniavimą Didžiojo Spalio 32-ųjų metų bei J. V. Stalino 70-ųjų metų garbei, 1950 metus sutinka taip pat pažangiais darbo rodikliais. Įmonių ir artelių dirbantieji pakėlė išleidžiamosios produkcijos kiekybę ir kokybę, žymiai praplėtė gaminių asortimentą. Šiuos darbo laimėjimus įgalino, be abejo, pasiekti nemažos skaičiaus racionalizacinių pasiūlymų įgyvendinimas praktikoje.

Rimlą darbą nuveikė Juodupės vilnonių audinių fabriko „Nemunas“ dirbantieji. Neminint pasiekimų gamyboje, naujo fabriko korpusai išaugo pačiame Juodupės miestelyje. Taip, pav., verpimo, audimo ir apretūros cechų korpusų statybos darbai jau baigiami. Šio fabriko galutinės statybos užbaigimas duos galimybę vietoje gaminti gatavus aukštos kokybės vilnonius audinius.

Socialistinių lenktynių išdėvoje visoje eilėje apskrities įmonių ir gamyklų jau randasi nemažai dirbančiųjų, pilnai įvykdžiusių ir net viršijusių asmenines penkmetinio plano gamybines užduotis.

Apskrityje 1949 metais smarkiai išaugo mokyklų tinklas, buvo įvestas privalomas septynerių metų apmokymas, pagerėjo kultūrinis įstaigų veikla pakilo darbo žmonių kultūrinis lygis, pagerėjo jų materialinė gerovė.

Nėra abejonės, kad 1950-asis metais mūsų apskrities darbo žmonės, kaip ir visa daugautatė tarybinė liaudis, atsieks dar našesnių, dar didesnių darbo laimėjimų visuose darbuose ir kultūros srityje, polarinio stalininio penkmečio įvydyme prieš laiką.

Pirmyn, į naujas darbo pergales 1950-aisiais metais!



UŽ NAUJUS LAIMĖJIMUS MŪSŲ TĖVYNĖS GARBEI!

Sveiki su Naujaisiais Metais

ST. JURKUPIS

Išmušė dvylika Kremliaus kurantai,
Deimantais žeri žvaigždėtas dangus.
Nuo Himalajų lig Baltijos kranto
Liaudis sutinka Naujuosius Metus.

Sveiknam didvyrius penkmečio žygių:
Sveikas, valstietai, moksleivi, kary!
Jūs ateity vien tik sėkmės telydi, —
Jums komunizman keliai atviri.

Sveiknam jus, komjaunuoliai šauntoji,
Darbo žmonijos tvirta pamaina!
Aukite, bręskit, kaip uosiai žalieji, —
Kovos ir darbas — tai jūs vėlavai.

Mylima tėviške! Krašte Tarybų!
Darbą aukojame tau ir dainas.
Oškite vandenys, gauskite girusi! —
Žemė gimtoji bus amžiams laisva.

Gamyklose ir fabrikuose

(Nuo TASS'o korespondentų)

DZERŽINSKIO vardo mašinduotį įvykdė dantplovys M. Mikobenko. Apie 3.000 gamyklos stachanovininkų iki 1950 metų įvykdė po 5—10 ir daugiau metinių normų.

ULJANOVSKO mažalitražinių variklių fabriko kolektyvas įvykdė gamybos lygį penkmetį. Šiais metais įmonėje dvigubai padidėjo stachanovininkų skaičius.

RYGOS „Latenergo“ remonto — mechaninis fabrikas pagaminė pirmą partiją naujų aparatų, variojamų automatiniam linijų įjungimui. Aparatai nusiųsti Donbaso, Leningrado, Ivanovo ir kitų šalies sričių energetikos ūkiams.

URALO mašinų gamyklos geriausias dantplovys V. Ponomarevas sutinka naujus metus žymiu laimėjimu — jis įvykdė 23 metinę normą. 21 metinę už-

duotį įvykdė dantplovys M. Mikobenko.

Apie 3.000 gamyklos stachanovininkų iki 1950 metų įvykdė po 5—10 ir daugiau metinių normų.

Perki milijonai rublių šmotelė Lenino vardo Dniepropetrovsko fabriko kadriininkams, beveik 8 milijonai rublių Petrovskio vardo fabriko darbuotojams.

Daugiau kaip 100 IRKUTSKO fabriko stachanovininkų bendrai su Irkutsko kalnų metalurgijos instituto moksliniais darbuotojais dalyvavo čia įvykusiame mašinų gamybos technologijos katedros posėdyje. Jis buvo skirtas metalų greitojo apdirbimo metodams.

(TASS—ELTA).

ĮVYKDYTA SEZONO UŽDUOTIS

PAKUONIS (Prienų apskr.), gruodžio mėn. 29 d. (ELTA). Valsčiaus kolūčiai plačiai išvystė socialistinį lenktyniavimą dėl miško medžiagos ruošos rudens — žiemos sezono plano įvykdymo prieš laiką, iki sausio 15 d.

Lenktynėse pirmąja „Mūsų vienybės“ žemės ūkio artelės medikrėčiai, kurie gruodžio mėn. 26 d. baigė įvykdyti sezono užduotį. Dabar kolūkiečiai paruošia miško medžiagą viršum plano. Jie jau prikrito dešimtys kub. metrų medienos sekančio sezono sąskaiton.

Prieš laiką įvykdė savo sezono užduotį ir „Žemės maitintojų“ kolūkio medikrėčiai.

Baigla įvykdyti rudens — žiemos programas Taurakiemlo, Dvylikų ir Antakalnio apylinkių kolūčiai.

MŪSŲ PLANAI ATEINANČIAIS METAIS

Prieš metus Kovarsko apylinkės darbo valstiečiai susijungė kolūkyje, pavadinę jį „Atnaujinta žemė“. Per trumpą laiką žemės ūkio artelė pavirto stipriu daugelio šakų ūkiu.

Kolūki organizuojant, jų augintojai iš viso suvissuomenino tik kelis stambiauosius raguočius ir arklius. Debar mes turime keturias gyvulininkystės fermas, d o d ančias žymias pajamas. Metinis gyvulių skaičiaus padidinimo planas žymiai viršytas. Gyvulliams užtikrintas sotus ir šiltas žiemojimas.

Pritaikę praktikoje priešakinę tarybinę agrotechniką, kolūkiečiai išaugino gausų derlių. Kolūkis prieš laiką įvykdė visus pristatymus valstybei, įsigijo sunkvežimį ir kullamąją su motoru. Kolūkyje pastatyta vištėdė ir arkliėdė, pritaikytos ir atremontuotos karviėdės.

Kolūkiečiai gauna už darbadienį po 7 kg grūdų, 5 kg bulvių, 150 g cukraus, 6 rublius pinigais iš daug pašaro saviems gyvulliams. Daugelis mūsų kolūkiečių vien tik grūdų gaus nuo 180 iki 300 pūdų.

Dabar kolūkyje rengiamasi pavasario sėjai. Sėklos supiltos atsizvelgiant į tai, kad ateinančiais metais būtų galima pasėliu plotą išplėsti iki 40 ha.

Pavasari mes įsigysime žymų kiekį gyvulių ir paukščių, kad iki metų pabaigos įvykdytume trimečio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti. Tam tikslui jau dabar paskirtos lėšos.

Didelės sumos mūsų sąmatoje numatytos statybai. Ateinančiais metais mes pastatysime naujas karviėdes, aviėdes, autraują kiauliėdę, du gyvenamuosius namus ir klubą. Taip pat numatyta kolūki radijojuokuoti ir elektrifikuoti.

Darbai palengvinti laukuose nutarta nupirkti žemės ūkio mašinų, tame tarpe kertamųjų ir šienapjūvių. Su mašinomis mes sieksime ne mažesnio kaip 19 centnerių grūdų deriaus iš hektaro.

MEŠKAUSKAS, Anykščių apskrities Kovarsko valsčiaus „Atnaujintos žemės“ kolūkio pirmininkas. (ELTA).

TSRS LIAUDIES ŪKIO IŠLEIDŽIAMOSIOS PRODUKCIJOS AUGIMAS



KELK DAR AUKŠČIAUI

MŪSŲ KALENDORIUS

Išvairios tautos per savo istoriją skaičiavo metus įvairiai. Senovės Romos valstybėje metus skaičiavo, pavyzdžiui, taip: tokio ir tokio konsulo valdymo arba tokio ir tokio imperatoriaus viešpatavimo metais. Skaičiavo metus ir nuo Romos miesto įsteigimo, kas pagal padavimą įvyko prieš 2704 metus. Senovės graikai skaičiavo metus pagal vadinamąsias „Olimpiadas“ — tautines religines šventes, kurios buvo pažymimos sporto žaidimais ir varžybose.

Kai kuriose šalyse dar palyginti neseniai skaičiavo metus nuo „pasaulio sutvėrimo“. Bažnyčių šulal teigia, kad visas pasaulis atsirado visiškai neseniai. Jį tariamai sukūrė „dievas“ iš nieko prieš 7443 metų (kaip skaičiuoja katalikų bažnyčia) arba prieš 7458 metus (pagal pravoslavų bažnyčios skaičiavimą) ir net prieš 5710 metų (pagal žydų religiją).

Naujieji metalai taip pat buvo pažymimi įvairiu metu: rugsėjo 1 d., kovo 1 d. ir t. t.

Ką mes vadiname metais ir kada turi prasidėti naujieji metai?

Metai — tai laikotarpis, per kurį Žemė vieną kartą daro ratą aplink saulę. Per tą laikotarpį Žemėje nuosekliai keičiasi metų laikai: žiema, pavasaris, vasara ir rudenis. Metai neturi lygaus, pilno parų skaičiaus. Metai tai 365 paros penktos valandos 48 minutės 46 sekundės. Jeigu mes skaičiuotume, kad metai turi lygiai 365 paros, tai po 40 metų metalai pasistotumė pirmin dešimt parų, o po 400 metų išsitaik trims mėnesiams.

Astronomai rado išeitį iš to keblumo tokiu paprastu būdu: jie pasiūlė tris metus skaičiuoti po 365 paros, o prie ketvirtųjų metų pridėti dar vieną parą. Tai nelaidžia metams nuslinkti pirmyn. Toks metų skaičiavimo būdas pirmą kartą buvo pavar-

V. ŠIŠAKOVAS,
Pedagoginių mokslų
kandidatas

totas senovės Romoje Julijaus Cezario įsakymu beveik prieš 2000 metų. Metai su pridėta para pavadinti keliamaisiais, o toks kalendorius — Julijaus kalendoriumi.

Naujųjų metų pradžia, aišku, yra grynai sąlyginė sąvoka. Sausio pirmoji pasirinkta metų pradžia, tur būt, dėl to, kad tuo metu pradeda dienos ilgėti. Trumpiausia diena yra gruodžio 20-mis dienomis.

Prieš 14 šimtmečių, kai krikščionių religija, įveikusi kitas su ja besivaržusias religijas, gana tvirtai įsigalėjo, vieno Romos vienuolyno klebonas Dionisius Egzičius pasiūlė skaičiuoti metus nuo „Kristaus gimimo“. Tuo metu dar niekas neįsėdimo pagalvoti, ar tikrai buvo kada nors Jėzus Kristus? Žmonės paprastai tikėjo, kad Kristus gyveno, kaip ir tikėjo anksčiau kitų dievų gyvenimu.

Dionisius „apskaičiavo“, kad praėjo 525 metai nuo Kristaus gimimo. Taip ir pradėjo nuo to laiko skaičiuoti metus. Ilgą laiką metų skaičiavimas nuo „Kristaus gimimo“ buvo priimtas tik religiniame gyvenime. Įvairių šalių visuomeniniame gyvenime ir tautų gyvenime metus skaičiuodavo taip, kaip tai diktavo tos šalies papročiai. Tik laipsniškai, tai vienoje, tai kitoje Vakarų Europos šalyje metų skaičiavimas nuo „Kristaus gimimo“ buvo oficialiai pripažintas. Valdantiesiems klasės nariai priėmė naują metų skaičiavimą. Pirmą, naujas skaičiavimas stipriai tikėjimą Jėzumi Kristumi — religija, kuri padėjo išnaudoti darbo žmones; antra, didelis įvaldymas įvairių šalių ir įvairių tautų kalendorinė-

se erose apsinkino tarptautinius santykius.

Rusijoje Igi Petro I metus skaičiuodavo nuo „pasaulio sutvėrimo“, o naujieji metalai prasidėdavo rugsėjo 1 d. Petras I, suprasdamas didelę reikšmę, kurią turi vieningas visų šalių kalendorius, nutarė pakelti laiko skaičiavimą. Vadinamaisiais 7208 metais nuo pasaulio sutvėrimo gruodžio 30 d. (dabartinių skaičiavimų 1700 metais, t. y. prieš 250 metų) Petras I paskelbė įsaką dėl naujo kalendoriaus įvedimo. Ryžtingai nugalėdamas senus papročius, Petras I uždraudė ateltyje senoviškai skaičiuoti metus ir, tarp kita ko, išsiūsdavo nektį į rugsėjo 1 d. prižiūrėtojų į Maskvos gatves. Pamatę kur nors šviesą, prižiūrėtojai pabelsdavo į langus ir duris ir skelbdavo caro įsaką — eiti miegoti, nes naujieji metalai dar neprasidėjo.

1582 m. Vakarų Europoje buvo įvestas naujas reformuotas kalendorius, kuris pašalino Julijaus kalendoriaus trūkumą. Pagal naują kalendorių, pavadintą Grigorijaus kalendoriumi, per 400 metų turi būti ne 100, o tik 97 keliamieji metai. Tuo būdu metais vidutiniškai sudaro 365,2425 dienos, kas labai derinasi su astronominiu saulės metų ilgiu.

Kaip jau minėta, Rusijoje Petro I įsakymu buvo įvestas Julijaus kalendorius („senasis stilius“), kuris smarkiai atsiliko nuo Grigorijaus kalendoriaus („naujas stilius“). XX amžiaus pradžioje šis atsilikimas jau sudarė 13 dienų.

Po Didžiosios Spalio socialinės revoliucijos, 1918 m. sausio 26 d., Liaudies Komisarų Taryba paskelbė Lenino pasirašytą dekretą, kuriuo Tarybų šalyje buvo įvestas naujasis stilius.



Kulbiševio valstybinėje dviejų metų mokykloje kolūkių vadovaujantiems kadrai paruošti mokslai apie 300 žmonių.
Nuotraukoje (priešakyje): 2-jo kurso klausytojai Tarybų Sąjungos Didvyrių Kūlinso rajono kolūkių „Kanaš“ fermų vedėjas A. F. Sedukovas (kairėje) ir Serulino raj. „Krasnaja Tarchanovka“ kolūkių brigadiuokas N. P. Jegorovas prie pasruošimo užrašų.
M. Kilmenkovo nuotrauka TASS'o spaudos klizė

ŽINIOS IŠ KOLŪKIŲ
(Trumpai)

Seklas išvalė ir supylė sėklų fondą pavasario sėjai Pandėlio valsčiaus „Suvaizdžių“ kolūkių valstiečiai. Kolūkiečiai imasi ir kitokių darbų, susijusių su sėkmingu pasruošimu pavasario sėjos darbams.

V. Varatinskas

Vakarą surengė Kamajų valsčiaus „Kuokšų“ kolūkių jaunimas, vadovaujamas vietos klubo — skaityklos vedėjos drg. Maželkytės, kuri nuolat aktyvina savo vadovaujamos kultūrinės įstaigos darbą. Prieš prasidedant meninei daliai, Kamajėlių pradinės mokyklos mokytojas drg. Vasiliauskas Alfonso laikė paskaitą, nušviesdamas kolektyvui ūkininkavimo pranašumą prieš individualų. Į vakarą skaitlingai buvo atsilankę kaimyninių kolūkių jaunimas.

B. Juodinis

Pavasario sėjai ruošiasi Pandėlio valsčiaus „Sriubiškių“ kolūkių valstiečiai. Į kolūkių sandėlių jau patalpintas nemažas kiekis gerai išvalytų avių ir

vasarinių kviečių, skirtų pavasario sėjai. Kolūkių turi įsigyti trejerį, fuktelį ir kitas sėklų gamybos priemones.

A. Šedyvičius

Sparčiai vykdo miško ruošos darbus Rokiško valsčiaus „Nemuno“ kolūkis (pirmininkas drg. Dambrauskas Pranas). Sėklinės miško medžiagos paruošimo planas šia įvykdytas per 120 proc. Taip pat vykdomas ir miško dienos transportavimas į Rokiško geležinkelio stotį. Spartinaušiškai miško ruošoje dirba Rokiško drg. drg. Brinklys Jakimavičius J., Bagdonas ir Tunaitis A. Kalmyniniai, Svėdas Jonas bei Salomėja Nėvė. Pavasario vardo kolūkių taip pat vis labiau spartina miško ruošą.

V. Vaitkus

Sparčiai stato linus valstiečiai Pandėlio valsčiaus kolūkių „Gineišių“ kolūkis (pirmininkas drg. Strumskys) ir „Sriubiškių“ kolūkis į linų pramonę punktą jau pristatė daugiau kaip po 1.000 kilogramų linų.

A. Šėdas

Naujuosius metus sutinkant

1949 metai įrašė naują puikų puslapį į tarybinės liaudies pergalių metraščių. Dėka didvyriškų tarybinės liaudies darbo žygių buvo pasiekti lemiami laimėjimai kovoje dėl naikinamojo karo padarinių visiškai likvidavimo, kovoje dėl naujo šalių liaudies ūkio ir kultūros pakilimo.

Jau 1949 m., tai yra ketvirtaisiais pokarinio stalininio penkmečio metais, buvo viršytas penkmečio planas gamybos apimtims atžvilgiu. 1949 m. spalio mėnesį visos TSKR pramonės produkcija daugiau kaip 50 procentų viršijo vidutinę mėnesinę 1940 metų produkciją, kai tuo tarpu penkmečio planas numatė pralenkti prieškarinį pramonės gamybos lygį 48 proc. ir tai tik 1950 metais.

Si žymiai tarybinės liaudies pergalės ryškiai rodo mūsų planingos socialistinės ekonomikos galią. Stalininis planas, nubrėžtas prieš 4 metus, numatytais terminais ne tik įvykdytas, bet ir viršijamas. Tarybinė liaudies bolševikių partijos vadovaujama, visiškai pajungė savo valdai ekonomikos išsivystymą ir vai-

S. LEONAS

ruoja jį pagal tiksliai parengtus ir tiksliai vykdomus planus, tuo metu, kai kapitalistinio pasaulio ūkis ardomas nuolatinių sukrėtimų, visiškios suirutės ir neįveikiamų krizių.

Greita mūsų pramonės žjymiai laimėjimų pasiekė 1949 m. ir Tarybų šalies žemės ūkis. 1949 m. derlius viršijo prieškarinį 1940 m. derlių. Socialistinė žemdirbystė per vienus metus gavo 150.000 traktorių (skaičiuojant 15 jėgų traktorius), 29.000 kombainų ir daugybę įvairių kitų mašinų. Iš viso mūsų žemės ūkis 1949 m. gavo traktorių ir kitų mašinų 3 — 4 kartus daugiau, negu 1940 metais.

Vykdamas trimečio planą kolūkių ir tarybinių ūkių visuomeninei produktyviajai gyvulininkystei išvystyti, stambiųjų raguočių skaičius padidėjo 20 procentų, avių skaičius — 13 procentų ir kiaulių skaičius 72 procentais. Šie skaičiai ypatinai įspūdingi, jeigu juos palyginti su bendru gyvulininkystės

smukimu kapitalistiniame pasaulyje. Taip, pav., Danijoje, kuri turi labiausiai išvystytą gyvulių ūkį kapitalistinėje Europoje, gyvulių skaičius 1948 m. smarkiai sumažėjo ne tik palyginti su 1935 — 1939 m. m., bet ir palyginti su 1946 m. m.: kiaulių skaičius sumažėjo pusiau palyginti su 1938 m. Kare nedalyvavusioje Šveicarijoje stambiųjų raguočių skaičius, palyginti su 1938 m., sumažėjo penktadaliu. Smarkiai smunka gyvulininkystė ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 1949 m. sausio mėn. karvių skaičius JAV buvo sumažėjęs 12 proc., avių — 43 proc., kiaulių — 32 proc. palyginti su 1942 m.

Tarybinis socialistinis žemės ūkis nepaliaujamai kyla ir vystomas planingai, lygiai kaip ir pramonė. Žmogaus valat mūsų šalyje pajungta ir pati žemė. Pirmą kartą žmonijos istorijoje Tarybų Sąjungoje vykdomas planas gamtai pertvarkyti. Vykdamas šį planą stepių ir miškų stepių rajonuose jau pasodinoti apsauginiai miškai daugiau kaip pusės milijono hektarų plote. Pilnutinis įvykdymas stalininio

plano laukų apsaugos miškams išdėyti visiškai pakels gamtą plačiuose šalies rajonuose ir privers žemę anksčiau sausringose srityse duoti aukštus ir pastovius derlius. Tarybinis žmogus priverčia gamtą tarnauti sau ir pertvarko ją galinga mokslo jėga, tuo metu, kai kapitalistiniame pasaulyje grobiškias privačiųjų savininkų viešpatavimas nuallina ir pačią žemę. Taip, pav., vien tik Jungtinėse Amerikos Valstybėse dirbanosios žemės plotas kasmet mažėja 700.000 akrų. Šis plotas virsta dykuma.

Vis naujus laimėjimus pasiekia tarybiniai mokslininkai, kurie sėkmingai vykdo didžiojo Staiono žjems iškeltą uždavinį: artiniausiu laiku ne tik pavyti, bet ir pralenkti mokslo laimėjimus už mūsų šalies ribų. Vietnas stambiausių tarybinio mokslo laimėjimų — atominės energijos pasilpties išpėjimas. Yra žinoma, kad kapitalistiniai valstybės veikėjai ir mokslininkai buvo šis nuomonės, jog Tarybų šalis neįstengs organizuoti atominės energijos panaudojimą arba įstengs jį organizuoti tik po dvidešimties metų. Taip, pav., Trumpenas pareiškė, kad atomi-

nės bombos gamyba buvo „kečiausias istorijoje organizuotas mokslas pasiekimas“ ir kipi „abejotina, ar kitas toks mokslas lininkų suteikimas galės būti įvykdytas dar kur nors kitur“. o JAV projektinio biuro atominės bomboms gaminti vadovas generolas Grovasas pareiškė, kad Tarybų Sąjungai prireiks 20 metų atominė bomba sukurti. Visi šie „pranašavimai“ pavirto dulkiemis. Tarybinis mokslas tapo atominės energijos šeimiminku. Tarybų šalis rankose atominė energija — tai galingas taikos ginklas — nematyta priemone visą gamtą pakelti žmonių visuomenės interesus.

Drauge su visa tarybinė liaudimi 1949 metus naujai stambiais laimėjimais užbaigė ir Tarybų Lietuva.

Respublikos pramonė 1948 m. viršijo prieškarinį, o 1949 m. toliau žengė priekį. 1949 m. trečiajame ketvirtyje pramonės gamyba tuvoje 23 proc. viršijo atominės energijos panaudojimą lygį.

Istorinį laikotarpį gyvenančių Lietuvos žemės 1949 m. buvo pasiekta

SIENINĖS SPAUDOS APŽVALGA

Neatitrūkti nuo einamojo momento

Per šiuos mokslo metus žymiai pagerino darbą Rokiškio Suaugusių vidurinės mokyklos sienlaikraščių redakcijos. Jau mokslo metų pradžioje redakcijai kolegijų nariai peržvelgė pereltus metų darbą, išnagrinėjo buvusias klaidas ir numatė priemones toms klaidoms ateityje išvengti.

Žymiai susilprėjo ir išaugo bendrasis mokyklos organas „Kelias pirmyn“. Sienlaikraščio redakcinė kolegija sudaryta iš pažangiausių vyresniųjų klasių moksleivių, savarankiškai planuoja sienlaikraščio medžiagą, numato straipsnių tematiką.

Paskutinis sienlaikraščio „Kelias pirmyn“ Nr. 5 pašvęstas didžiojo tarybinių tautų vado ir mokytojo draugo Stalino 70-šioms gimimo metinėms atžymėti. X kl. moksleivė komjaunuolė Z. Krustaitė moksleivių — komjaunuolių vardu siunčia karštą sveikinimą mylimajam vadui ir mokytojui ir kviečia moksleivius su dar didesniu pasiaukojimu ir atsidavimu dirbti ir mokytis. Mokslo pirmūnas XI klasės moksleivis A. Bitinas savo pasisakyme rašo:

„Šios garbingos ir reikšmingos dienos proga už šukį moksleivį darbe pasirenku draugu J. V. Stalino daug kartų kartotus žodžius, kad negalima apsiriboti ir pasitenkinti pasiektais laimėjimais, bet reikia lavintis politiškai, šviesiai kultūriškai, augti tikrais komunizmo kūrėjais, senosios gvardijos pakaitai. Su nauju pakilimu aš žengiu į naują mokslo barą ir pasižadau mokytis atkakliai, kantriai, kad savo geru mokymusi dar pavyzdingu elgesiu patiesčiau garbingą tarybinio moksleivio vardą.“

Čia pat XI klasės moksleivis — mokslo pirmūnas P. Pakštas rašo apie tai, kaip jis rengia pamokas, perleikia visiems suprantama forma metodinius

nurodymus giliam ir greitam naujų žinių įsisavinimui.

Pažangą padarė istorijos būrello organas „Lenino keltu“ ir eilė kitų sienlaikraščių.

Bet eilės sienlaikraščių redakcijos vis dar per mažą dėmesio kreipia į savo darbą. Kai kurios redakcijos nepriklauso savarankisko medžiagos organizavimo, tenkinasi atsitiktine medžiaga. Neregulariai išeina gamtinių organas „Moklo gilos“. Dar šiandien sienlaikraštis kalba apie seniai praėjusią Stalino Konstitucijos sukaktį. Toks atitrūkimas nuo einamojo momento, nuo to, kas šiandien aktu ir svarbu, atvedė sienlaikraštį prie kitos blogybės — konkretumo stokos ir turinio lėkštumo. Paskutiniame sienlaikraščio Nr. 3 abstraktiai, be konkrečių pavyzdžių kalbama apie antrojo trimestro pradžią. Toliau sienlaikraštis kalba apie paukščių globojimą. Ir čia prasižūsta lėkštumas, konkretumo stoka. Kodėl, pav., gamtininkai negalėjo pirma suorganizuoti paukščių globą ir po to parašyti apie darbą savo organe?

Be gilesnio idėjinio turinio medžiagą talpina ir mokyklos pirminės Raudonojo Kryžiaus organizacijos organas „Raudonasis Kryžius“. Sienlaikraščio Nr. 4 patalpinti nekonkretūs ir apolitiški straipsneliai, jie nepastiekia savo tikslo.

Tiek „Mokslo gilose“, tiek „Raudonajame Kryžiuje“ visiška neatitiktis gamtinių būrello ir Raudonojo Kryžiaus organizacijos veikla (o gal jos iš viso nėra?).

Mokyklos gamtinių būrello vaidyba ir pirminės Raudonojo Kryžiaus organizacijos komitetas privalo atkreipti rimtą dėmesį į savo organų nepatenkinamą darbą. Raudonkryžiečiams būtina pakeisti ir savo organo vinjetę.

J. Kirstukas

MUMS RAŠO

LAIKAS IŠBRISTI IŠ SUSTINGIMO

Jau knįr laiką Panemunio spūrito varyklā dēl salykyt ir kuro stokos nustojo vykdyti gamybinį darbą. Nei lapkričio, nei gruodžio mėnesinės gamybinės užduotys nėra įvykdytos. Be to, varyklal gresia gamybos planų sužlugdymas ir iš kitos pusės, kaip kad galimas bulvių supūvimas. Sandėlyje esąs gamybinės bulvių kiekis niekieno neprižiūrimas, nors yra visos sąlygos jas užlaikyti tinkamame stovyje. Yra visos palankios sąlygos ir kuro apsirūpinimui, nes malkos randasi geležinkelio sandėliuose, ir tik bereikia jas atsivežti.

Laikas Panemunio spirito varyklos vadovams rimtai susirūpinti šių trūkumų pašalinimu ir užtikrinti sėkmingą gamybinių užduočių įvykdymą.

J. Kalnius

Mūsų medžiagos pėdsakai

„IŠBRISTI IŠ ATSIKILIMO“

Tokiu pavadinimu tilpo straipsnis „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 144 (753), kuriame buvo iškelta, kad Panemunio septynetės mokyklos leidžiamuose sienlaikraščiuose esama visa eilė trūkumų, jie neaktualūs ir nekonvingi.

Pranešu, kad iškeltieji straipsnyje faktai atitinka tikrovę. Padedčiai išaišyti buvo sušauktas mokyklos sienlaikraščių redakcijų narių, saviveiklos ratielių globėjų ir klasių vadovų pasitarimas, kuriame buvo savikritiškai peržvelgtas sienlaikraščių redakcijų darbas, išskirti trūkumai ir numatytos priemonės tiems trūkumams pašalinti.

J. KAZLAUSKAS,

Panemunio septynetės mokyklos direktorius



VITEBSKAS. Kojinių — trikelės fabriko „KIM“ kolektyvas lenktyniauja už produkcijos šildymą keliama milijonais rublių virš mašino piano. Nuotraukoje: geriausia mezgėja komjaunuolė Galina Korzenevskaja. Ji aptarnauja 23 apvalius kojinių automatų ir tvykdė užduotis po 140 — 150 proc. erant gerai produkcijos kokybei. V. Lupaiko nuotrauka TASS'o spaudoje kiti

MOKYKLINĖ KRONIKA

(Trumpai)

Vakara surengė visuomenel Pandėlio valsč. komjaunimo organizacijos saviveiklos ratelis. Buvo suvaidinta J. Marcinkevičiaus 2 veiksmy pjesė „Verutė sugrįžo“. Prieš tai komjaunuolis drg. Šeškauskas Vy. laikė paskaitą „Mokslo didvyriai ir kankiniai“.

K. Kliauga

Paskaita išklause apie tarpautinę padėį Rokiškio 1-sios vidurinės mokyklos moksleiviai. Ją pravedė mokslo dalies vedėjas drg. Masilionis.

B. Stallonis

Išvystė darbą pirmine Raudonojo Kryžiaus organizacija Pandėlio vidurinėje mokykloje. Pirminės komitetas nuolat organizuoja sanitarines paskaitas, yra sudarytas sanpostas, kuris pilnai aprūpintas medikamentais, ir kt. Štai pirminei priklauso apie 150 moksleivių.

Vyt. Šeškauskas

Aktyviai veikia Rokiškio 1-vid. mokyklos radištų sekcija. Artimiausiu metu bus pradėtos lankyti radijo mazgo specialios pamokos, kur technikas drg.

Valaišis praves teorintus ir praktiškus užsiėmimus. Tuo būdu radijo mėgėjų sekcijos nariai dar labiau pagilins savo žinias iš tarybinės radijotechnikos.

R. Keras

Nemaža laikraščių užsisakė 1950 metams Pandėlio vidurinės mokyklos moksleiviai. Eilė moksleivių užsiprenumeravo net po kelis laikraščius. Taip, pav., XI kl. moksleivė Bakaitė užsiprenumeravo keturis laikraščius.

V. Varatinskas

Išnagrinėjo A. Fiedlejevo „Jaunąją Gvardiją“ Rokiškio 1 ir II vidurinių mokyklų pirminės komjaunimo organizacijos.

Apie „Jaunosios Gvardijos“ komjaunuolius kaip komjaunimo organizacijos auklėtinius skaitė referatą drg. Palikevičius. Apie mergaites — komjaunuoles minimame romane referatą skaitė drg. Lesinskaitė. Drg. Nemeikišis plačiai nušvietė „Jaunosios Gvardijos“ reikšmę tarybiniam jaunimui. Visą eilę referatų dar skaitė ir kiti moksleiviai — komjaunuoliai.

V. Dragūnas

gimnazijas baigė 4 kartus daugiau abiturientų, negu jas baigėdavo per metus buržuazinėje Lietuvoje.

Visos tarybinės tautos, susijungusios broliškoje šeimoje, yra susitelkusios aplink bolševikų partiją, aplink didįjį savo vadą ir mokytoją draugą Staliną. Neseniai atšvęstos J. V. Stalino gimimo 70-tosios metinės dar nematyta jėga pademonstravo visam pasauliui tarybinės liaudies beribę meilę ir begalinį atsidavimą savo genialiam vadui. Neuzmirštamomis dienomis, kai buvo švenčiamas šlovingas didžiojo Stalino jubiliejus, tarybinė liaudis ypatinga jėga jautė, kad „didelė laimė yra gyventi ir kurti mūsų tarybinėje šalyje, priklausyti Lenino — Stalino partijai, didvyriškai kariauti tarybinių žmonių, kovojančių stalininėje epochoje dėl komunizmo triumfo, Stalinui vadovaujant!“ (Iš VKP(b) CK ir TSRS Ministrų Tarybos sveikinimo draugui Stalinui jo 70-tųjų metinių progą).

1949 m. toliau augo ir stiprėjo galinga pasaulinė demokratijos ir taikos stovykla, kuriai

vadovauja mūsų didžioji Tėvynė Tarybų Sąjunga.

Naujų įžymių laimėjimų pasiekė liaudies demokratijos šalys, tvirtai stojusios į socializmo statybos kelią. Visose liaudies demokratijos valstybėse žymiu mastu jau pralenktas prieškarinis pramonės gamybos lygis, sėkmingai baigtai vykdyti 2—3 metų planai ir pradėdami vykdyti pirmieji penkmečio ir 6 metų planai. Žymių laimėjimų pasiekta žemės ūkio kooperatinime. Pasirodė pirmieji kolektyviniai ūkiai.

Liaudies demokratijos šalys gauna brolišką nesavanaudišką pagalbą iš Tarybų Sąjungos, jos naudojasi savo socialistinėje statyboje milžinišku TSRS ir bolševikų partijos patyrimu. Broliškieji ryšiai tarp TSRS ir liaudies demokratijos šalių tampa vis glaudesni ir tamsresni.

Stambiausias 1949 m. įvykis buvo galutinė Kinijos revoliucijos pergalė ir Kinijos liaudies respublikos sukūrimas. Kinijos liaudies pergalė smogė galingą smūgį JAV imperializmui, iš pagrindų pakeitė visą politinę situaciją Rytų Azijoje ir

dar labiau sustiprino nelšsemiamas pasaulinės taikos ir demokracijos stovyklos jėgas. Nugalėjus Kinijos revoliucijai, liaudies demokratijos šalys drauge su Tarybų Sąjunga jau gyvena 800 milijonų žmonių.

Prieš keletą mėnesių buvo sukurta Vokietijos demokratinė respublika, kurios gimimą draugas Stalinas pavadino posakio punktu Europos istorijoje. Vokietijos demokratijos sustiprėjimas yra naujas įžymus faktas, liudijantis apie nenutrūkstamą antiimperialistinę stovyklos jėgų augimą.

1949 metal matė galingą pasaulinio kovotojų dėl taikos judėjimo išsivystymą. Organizuotas taikos judėjimas, apimantis šimtus milijonų žmonių visame pasaulyje, tampa vienu svarbiausių veiksnių kovoje prieš naujo karo kurstytojus — JAV ir Anglijos imperialistus.

Tuo metu, kai socializmo, demokratijos ir taikos jėgos auga visame pasaulyje, imperialistų jėgos toliau siipsta. Ekonominis sunkumų padidėjimas visame kapitalistiniame pasaulyje, gamybos smukimas ir 40 milijonų bedarbių armijos atsi-

radimas buržuazinėse valstybėse, JAV imperializmo atominės diplomatijos sužlugimas, „Marsalo plano“ krachas, imperializmo pralaimėjimas Kinijoje ir tolesnis jo pozicijų kolonijose susilpnėjimas, šie ir daugelis kitų faktų ryškiai rodo, kaip diena iš dienos gilėja bendroji kapitalizmo krizė, kaip silpnėja jo jėgos, kaip artėja jo galutinio žlugimo valanda.

1950 metus visi tarybiniai žmonės sutinka kuplin pasitikėjimo savo didžiosios Tėvynės galybe ir augančia antiimperialistine stovyklos jėga. Didžiojo Stalino vadovaujama, Tarybų šalis žengia visos pažangiosios žmonijos priešakyje kovoje dėl taikos, demokratijos ir socializmo pergalės visame pasaulyje.

Draugo Stalino 70 metų minėjimas ryškiai parodė, kokie gilūs saitai jungia viso pasaulio darbo žmones su Tarybų Sąjunga, kokia begalinė jų meilė genialiam visos pažangiosios žmonijos vadui. Geriausias visų tautų jėgos žengia drauge su Tarybų Sąjunga kovoje dėl žmonijos laisvės ir pažangos. Ši didžioji kova 1950 metais gali pasižymėti tik naujomis pergalėmis.

AŠTRĖJA ANGLŲ — AMERIKIEČIŲ KOVA UŽ NAFTOS RINKAS

NIUJORKAS, gruodžio mėn. 29 d. (TASS). Iš spaudos pranešimų matyti, kad tarp Amerikos ir Anglijos naftos bendrovių paaštrėjo kova už realizavimo rinkas. Asošieted Press agentūros pranešimu, Amerikos naftos bendrovių atstovų Japonijoje pareiškimu, Anglijos vyriausybė nutarė, kad Japonijos sterlinginės sąskaitos neturi būti panaudojamos naftai pirkti iš Amerikos bendrovių, išskyrus tuos atvejus, kai neišvalytoji nafta atgabenama iš sterlinginės zonos. Agentūra praneša, kad Amerikos naftos bendrovės yra susirūpinusios dėl Anglijos vyriausybės nutarimo ir ketina tuo reikalu kreiptis į Jungtinių Valstybių vyriausybę. Agentūra priduria, jog Amerikos naftos bendrovės skundžiasi, kad šiuo atveju, jei anglai įgyvendins savo planą, Amerikos nafta gali būti išstumta ne tik iš sterlinginės zonos, bet taip pat iš Japonijos rinkos. Paskutinis anglų nutarimas, rašo agentūra, yra tolesnis žingsnis įgyvendinant neseniai Anglijos vyriausybės padarytą pasiūlymą, kad Japonija panaudotų dalį savo sterlinginės sąskaitos, siekiančios 10 milijonų svarų sterlingų, angliškai nevalytai naftai užpirkti. Agentūra taip pat nurodo priemones, kurių ši mėnesį ėmėsi Anglija bei Britų imperijos šalys ir kuriomis siekiama išstumti Amerikos bendroves iš anglišku rinkų bei pakelti Amerikos nevalytą naftą Anglijos nafta.

(ELTA).

VAIKŲ PREKYBA ANGLIJOJE

LONDONAS. Kaip praneša „Kiekvieną dieną, pasakė ji, laikraštis „Delli Mirror“, neseniai pas mus ateina, tarytum į daržovių parduotuvę, 4—5 žmonių ir klausia: „Yra kudiškių?“ Šis faktas ryškiai apibūdina tiek anglų papročius, tiek ir skurdą tų, kurie priversti parduoti savo vaikus, nes negali jų išmaitinti.



Taikos kareiviai eina, Ir tegu dreba priešas, Girdėdamas jų žingsnį Galingą, rūstų, tiesų.

Taikos kareiviai eina, Darbo, tiesos laimėti. Nėra jėgos pasauly, Kad juos įveikt galėtų.

S. Michailovas

SMULKIOS UŽSIENIO ŽINIOS

NIUJORKAS. Laikraštis „Čikago Defender“ praneša, kad Valdosto mieste (Georgijos valstybė) valdžios organai suėmė vyrą su žmona Uaitis ir uždraudė jė keturiems vaikams lankyti mokyklą balitiesiems. Suėmimo priežastis buvo įskundimas, kurį padarė vienas kaimynas, pareiškęs, kad vienas iš Uaito žmonos pirmtakų buvo negras.

Kadangi JAV pietuose santuoka tarp negrų ir baltųjų laikoma „nusikaltimu“, tai Uaitai artimiausiu metu bus teisiami.

BERLYNAS. ADN agentūros pranešimu, Vakarų Vokietijos juodoji rinka užtvindyta amerikoniškais cigaretėmis, kontrabandos kelių atgabentomis iš JAV. Ypač daug atsirado amerikoniškų cigarečių, pagamintų firmos, kuriai vadovauja buvęs amerikiečių karinis gubernatorius Vakarų Vokietijoje Klėjus. Cigaretės gabenamos į Vakarų Vokietiją kaip „kroviniai okupacinei armijai“.

Suomijos laikraštis „Vapa Sana“ paskelbė straipsnį apie nesąkiningą Suomijos darbo žmonių apdėjimą mokesčiais. Laikraštis pažymi, kad tiesioginiai mokesčiai, palyginti su prieškariniais metais, padidėjo apytikriai tris kartus ir sudaro dabar vidutiniškai kiekvieno darbo žmogaus trijų mėnesių pajamas. Netiesioginiai mokesčiai per paskutinius 10 metų padidėjo daugiau kaip 20 kartų.

Balgė savo darbą antroji Bulgarijos radijo mėgėjų konferencija. Konferencijoje buvo pažymėta, kad radijo tinkle tinkle respublikoje, palyginti su perėjimais metais, padidėjo dvigubai, o radijo klausytojų skaičius padidėjo 6 kartus.



POLTAVOS SRITIS. Poltavos rajono vėlinių žmonių kolektyvų darbas. Šiame žurnale paskelbta apie vėlinių žmonių kolektyvų darbą. Nuotraukos: kolektyvų darbas N. A. prie planavimo remonto. P. Kekelo nuotrauka TASS'o spaudos t.

BAIGĖSI SĄSKAITININIS KURSAS

Prieš kurį laiką apskriti žemės ūkio skyrius, stekda pakelti kolūkių sąskaitų lygį, suorganizavo apskrities kolūkių sąskaitininkams 3 mėnesių kursą.

Šiomis dienomis suorganizuoti sąskaitininkų kursai b savo darbą. Kursuose mokosi 120 apskrities kolūkių kaitininkų. Užsiėmimus ši kursuose pravedinėjo atsak apskrities partiniai ir taryb darbuotojai, žemės ūkio specialistai ir kt. Kursų klausytojai susipažino su darbadienių skaičavimu pagal atliktą dokumentaciją, papildomu atlyginimu viršybos tokius žemdirbių ir gyvuliainkystės srityse ir tals pagrindiniais sąskaitininkais.

Labai gerai baigė kursus ūkio sąskaitininkai drg. Kirtukas, Smaistytė, Ga Komka ir kt.

S. Petrausk

Taika nugalės

„Ir plati šalis mano gimtoji...“ — sklinda tarybinė daina. Ji stiprėja, auga, skamba vis galingiau. Žodžiai tarybinis įvairiomis kalbomis, ir ne visos dainuojančios esmeniška pažįsta viena kitą. Bet jos pažįsta viena kitą iš darbų... Jų daug. Jų daina galinga, jų darbai didūs.

Jos dainuoja padėjusios rankos viena kitai ant pečių. Išdidūs, puikus Pasionarijos profilis, Kinijos ir Mongolijos Liaudies Respublikos delegatų ryškūs veidai, besišypsanti Estland Robson, žila Stasovos galva ir Jaunosios jos akys, laimingi, iškilinės kupini veidai, stiprios draugiškos rankos, ryškūs įvairiausi rūbai.

Čia susirinko lyg ir trijų istorijos kartų moterys: vienos štai 32 metus yra savo likimo, savo teisių, savo dabarties ir ateities šeimininkės. Kitos tik visai neseniai stojo į laimingą laisvės ir lygiateisiškumo kelią, o trečios — jos atvyko čia iš kapitalo šalių, iš kolonijinių ir priklausomųjų kraštų, kur laisvė ir lygios teisės moterims

šimo minimų faktų logika ar jos rašiklaus balso įtikinanti jėga. Gausią medžiagą surinko ir paskelbė Anžela Salejret. Jos pranešimo tema — moterų ekonominių teisių gynimas ryšium su skurdo ir nedarbo augimu kapitalistinėse šalyse. Nieko nuostabaus, kad kalbėtojos, svarstydamos abu pranešimus, juos jungė. Jos pabrėžė, kad moterų kovos dėl ekonominių reikalų neįmanoma atskirti nuo jų kovos dėl taivus.

Kalbose, kurios skambėjo iš šios tribūnos, nebuvo žašarų ir skundo. Nebuvo jėse ir baimės. Kalbėtojų balsuose, ir metalas, skambėjo ryžtas, valia ir pasitikėjimas savo jėgomis.

Tarybų demokratinės moterų federacijos tautinių sekcijų atstovės pranešė apie milžinišką šių sekcijų darbą savo šalyse. Susirinkimai, peticijos, demonstracijos, streikai — gausios yra pažangiųjų demokratinių moterų protesto ir kovos prieš reakciją, prieš agresiją

ir karą formos. Šimtai tūkstančių prancūzių pasirašė peticijas prieš Atlanto paką; balsavime už taiką dalyvavo šimtai tūkstančių prancūzių ir italų pasirašė peticiją prieš agresorių paką. Šie milijonai pasirašė peticiją todėl, kad italų moterys vaikščiojo iš kaimo į kaimą, nuo slenkščio prie slenkščio, aiškindamos to pakto tikrąjį pobūdį. Lankaširo (Anglijoje) moterys kreipėsi su manifestu į kareivius, norėdamos atidengti žiemis tikrąjį angliškosios vyriausybės pažiūrą į agresinį karą.

Visa tai pasakoja delegatės. Ir kokia kalba bekalbėtų delegatės — kal jos kalbėdavo apie tarybinę liaudį, apie Tarybų Sąjungos istorinį vaidmenį, kai jos išardavo didįjį vardą — Stalinas — salėje kildavo ovacijos. Tuos žodžius suprato visi — nereikėjo jų nė versti.

Tarybų demokratinės moterų federacijos Tarybos sesija įtemptai dirbo. Per tas dienas delegatės išklause ispanų liaudies kovotojos Dolores Ibaruri (Pasionarija) aistringos kalbos, visų mėgtamos tarybinės delegatės Ninos Popovos pasisakymų, naujosios Kinijos moterų atstovės Sujū Guan-pin jaudinančius žodžius, ir Lenkijos delegatės Edvardos Oriovskos pareiškimą. Lulu Kuku papasakojo sesijai apie graikų tautos didvyrišką kovą ir kančias.

Tribūnoje prancūzė Mari-Klod Vajan — Kutturje. Tai pranešėja pirmuoju dienotvarkės klausimu: Tarybų demokratinės moterų federacijos jos tautinių sekcijų kova dėl taikos. Sunku nustatyti, kas daugiau jaudina: jos prane-

sių moterų konferencija. Konferencijoje buvo pažymėta, kad radijo tinkle tinkle respublikoje, palyginti su perėjimais metais, padidėjo dvigubai, o radijo klausytojų skaičius padidėjo 6 kartus.

Azijos šalių moterų konferencija, apie Tarybų demokratijos dienų pravedimą. Beveik visų pasaulio delegatės atsidėjusiai ir ringai svarstė tuos klausimus. Jos susirinko Mas ir beveik visos kalbėjo milžinišką laimę pabūvome didžiąjame mieste — kos, laisvės ir teisingumo tijeje.

Sesija praėjo šnkiu: drašiau, dar ryžtingiau dėl taikos!

Vieningumas, kuriuo priimti sesijos nutarimai dar vienas laidas, kad laimės, o karas pralaimės.

Moterys, susirinkusios TDMF Tarybos sesijai, tarė savo žodį — mes ašime taiką, mes nugalėsime karą, mes visas sąžiningas pasaulis eina su mumis galingo liaudies sąjūdžio kye žengia taikos ir draugystės vėliavnešys, laisvės ir saugumo gygaingoji Tarybų Sąjunga.

M. Mar (iš žurnalo „Ogoni“)

Už atsakingą redakciją F. JANKAUSKAS